MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COMISSÃO ELEITORAL DEPARTAMENTAL

ATO COMPLEMENTAR CED n. 02/2023

SELEÇÃO DE MESÁRIOS QUE ATUARÃO NO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA

DE DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A) DOS DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - UNIFAP.

A Presidente da Comissão Eleitoral Departamental (CED), instituida por meio da

portaria n. 1455/2023 – UNIFAP, no uso de suas atribuições, torna público o presente

Ato Complementar CED n. 02/2023.

A contar da data da presente publicação até o dia 27/08/2023, estão abertas as

inscrições para seleção de mesários que atuarão no CED para escolha de Diretor(a) e

Vice-Diretor(a) dos Departamentos Acadêmicos da UNIFAP, que acontecerá no dia

04/10/2023, nos termos do Edital n. 01/2023 - PROGRAD/UNIFAP.

Poderão se inscrever Servidores e Discentes, nos termos do Art. 42, da Resolução

nº 12/2021-UNIFAP, nesse sentido se estabelece:

• Aos servidores e discentes beneficiários do Programa Bolsa Trabalho será

concedido folga de 5 (cinco) dias úteis, em caso de participação integral.

• Aos discentes será convalidada, a título de Atividade Complementar (AC), carga

horária de 20h.

• Na possibilidade de participação parcial, que será avaliada pela CED,

considerando o número de inscritos bem como o número de seções eleitorais.

Serão estabelecidos dias de folga proporcional, da mesma forma em relação à

carga horária para fins de atividades complementares para discentes.

Para fins do presente termo, o processo de operacionalização, que se compreende

entre o treinamento e finalização dos trabalhos da mesa receptora de votos, terá o

seguinte cronograma:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COMISSÃO ELEITORAL DEPARTAMENTAL

• Publicação da lista de Mesários e seus respectivos locais de      atuação até

30/08/2023.

• Treinamento no dia 03/10/2023, às 10:00h, local: Depósito de Urnas - Zona

Norte, Av. Maria Cavalcante de Azevedo Picanço, s/n, atrás da Justiça Federal -

Infraero II - Macapá/AP.

• Haverá transporte no dia 03/10/2023 para deslocamento ao local do

treinamento saindo em frente ao prédio da Reitoria, às 8:30 horas.

• Início dos trabalhos em 04/10/2023, às 07:30 horas, com concentração na Sala

de Capacitação da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP).

• Término dos trabalhos após a finalização do processo de votação e entrega

do material à Comissão.

Os procedimentos para revezamento nos intervalos para lanches e almoço será

detalhado no ato de treinamento, bem como os demais atos concernentes às mesas

receptoras de votos.

As inscrições para atuação como mesários no presente processo eleitoral, deverão

ser feitas pelo e-mail:  eleicaodep2023@gmail.com e deverão ser enviadas as seguintes

informações:

• Nome completo;

• CPF;

• Matrícula (SIAPE no caso de servidor);

• Lotação (Servidor);

• Curso e comprovante de matrícula (Discente);

• E-mail;

• Número de telefone (WhatsApp).

A Comissão entrará em contato por meio da ferramenta WhatsApp, com a criação

de grupo de trabalho.

mailto:%20eleicaodep2023@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COMISSÃO ELEITORAL DEPARTAMENTAL

A ordem de classificação se dará pela ordem de recebimento das inscrições (e-

mail), com formação inicialmente da lista de mesários e, com a possibilidade de lista de

espera em caso de o número de inscritos for superior ao número de vagas.

Macapá, 24 de agosto de 2023.

Maria Lúcia Teixeira Borges
Presidente da Comissão Eleitoral
Portaria n. 1455/2023 - UNIFAP